
 
 

        

 
HOTĂRÂREA   nr. 51  

DIN 13.12.2021 

privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2021 și a Listei de Investiții aferente 

 

 

_________________________________________________________________________ 

Iniţiator: Boţ Iulian, primarul comunei Lieşti 

Nr. înregistrare şi data depunerii proiectului:                        15449/G/10.12.2021 

_________________________________________________________________________ 

   

           Consiliul Local al comunei Liești, întrunit în ședință extraordinară, convocată de îndată la 

data de 13.12.2021   ; 

 

 Având în vedere referatul de aprobare prezentat de iniţiator, inreg. sub    nr. 

15449/G/10.12.2021;    

 Având în vedere raportul de specialitate al serviciului financiar contabil, inreg. sub  nr. 

15450/G/10.12.2021; 

 Având în vedere raportul de avizare al comisiei  de specialitate nr.     ; 

 Având în vedere Nota de fundamentare nr. 14976/G/26.11.2021; 

 Având în vedere prevederile art. 19, 20,  58, alin.(1) din  Legea  privind  finanțele  publice  

locale  nr. 273/2006,  cu modificările  și completările  ulterioare; 

Având în vedere pevederile art. 88 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;  

Având în vedere prevederile art. 129 alin. 2 1it.b si alin. 4 lit.a din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare  ;  

In baza prevederilor art.139 alin.3 lit.a coroborat cu art.5 lit.cc din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

Emite prezenta   

  

H O T Ă R Â R E  : 

 

 

  Art.1.- Se aprobă rectificarea Bugetului Local pe anul 2021 și a Listei de Investiții 

aferente,   conform   Anexei  care face parte integranta  din prezenta  hotărâre.  

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 
www.primaria-liesti.ro 



 

  Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează dl.  primar al comunei 

Liești, prin serviciul financiar-contabil.   

 

  Art.3.- Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept de către secretarul 

comunei. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   Contrasemnează,                                    

      Pavelina GHEONEA                                                         SECRETAR GENERAL                              

__________________________                 Vasile  AVĂDANEI            

 

 ______________________ 

                                                                                                                     

                                                                                                                   

                                                                                                                     

 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2021 și a Listei 

de Investiții aferente 

 

                 În  baza prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b) și alin. 4 lit. a), ale art. 196 alin. 1 lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și ținând cont de  fundamentările compartimentelor de 

specialitate privind  rectificarea bugetară,  propun aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2021 și 

a Listei de Investiții aferente, astfel: 

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de  22.118,70 mii lei se majorează cu suma de 

491,00 mii lei devenind 22.609,70 mii lei. 

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 28.031,39 mii lei se majorează cu suma de 

491,00 mii lei devenind 28.522,39 mii lei, detalierile fiind prezentate în raportul de specialitate al 

serviciului financiar-contabil și anexa la proiectul de hotărâre. 

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 5.912,69 mii lei reprezintă excedentul 

înregistrat la sfârșitul anului 2020, utilizat ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în 

anul 2021. 

 

 

 

                                                       Ordonator principal de credite 
Primar 

BOȚ   IULIAN 

 

 

 

 

, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

Nr.15449/G/10.12.2021 



 

 

 

 

RAPORT    DE    SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificarii Bugetului Local pe anul 2021 și a Listei de 

Investiții aferente 

 

            Prin referatul de aprobare nr.  15449/G/10.12.2021 Primarul Comunei Liești a inițiat Proiectul 

de Hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe anul 2021 și a Listei de 

Investiții aferente. 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. 2 ,, Pe parcursul exerciţiului bugetar, autorităţile 

deliberative pot aproba rectificarea bugetelor, ca urmare a unor propuneri fundamentate ale 

ordonatorilor principali de credit’’.    

Conform art. 23 și art.  49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 

modificările si completările ulterioare, Serviciul financiar contabil  în calitate de compartiment de 

resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevazut de lege. 

 Având în vedere: 

 H.C.J. nr. 245/2021 privind alocarea sumei de 8.030 mii lei din fondul de rezervă bugetară la 

dispoziția Consiliului Județean Galați către unități administrativ teritoriale, în vederea suplimentării 

bugetelor locale, prin care am primit suma de 20,00 mii lei; 

 H.C.J. nr. 246/2021 privind repartizarea pe unităti adminstrativ-teritoriale a sumei de 6.494 mii 

lei din cota de 6% din impozitul pe venit estimat a se încasa la bugetul de stat în anul 2021, prin care 

am primit suma de 10,00 mii lei; 

 Adresa nr. GLR_TRZ-23793/08 decembrie 2021 prin care DGRFP Galați ne comunică sumele 

rezultate în urma repartizării pe unităţi administrativ-teritoriale, pentru anul 2021, a influenţelor 

rezultate ca urmare a rectificării sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor, sectoarelor și municipiului 

București, aprobate prin Decizia nr.1402/07.12.2021 și Decizia nr. 1410/08.12.2021; 

 Adresa nr. GLR_TRZ-23795/08 decembrie 2021 prin care DGRFP Galați ne comunică suma 

rezultată în urma repartizării pe unităţi administrativ-teritoriale, a influenţelor rezultate ca urmare a 

rectificării sumelor din cota defalcată de 14% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 

locale, prevazută la art. 6, alin. 1 lit. d  din Legea bugetului de stat pe anul 2021, încasată suplimentar 

în anul 2021,  aprobată prin Decizia nr.1411/08.12.2021; 

Nota de fundamentare nr. 14976/G/26.11.2021 privind rectificarea bugetului local pe anul 2021; 

Analiza contului de execuție privind plățile și încasările  la data de 30.11.2021; 

Contractul de finanțare cod SMIS 143293 privind acordarea finanțării nerambursabile de catre 

AM POIM, pentru implementarea proiectului nr. 143293 intitulat: ,, Dotarea unităților de învățământ 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

Serviciul financiar-contabil 

 

 

 

Nr. 15450/G/10.12.2021 



preuniversitar de stat cu echipamente de protecție medicală de tip măști de protecție medicală, 

dezinfectanți, precum și alte echipamente de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea 

coronavirusului SARSCov-2 în comuna Liești, județul Galați,,. 

            Solicitările primite de la compartimentele de specialitate din cadrul instituției  și de la unitățile 

subordonate,  de prioritățile stabilite în vederea funcționării în interesul colectivității locale,   rezultă 

necesitatea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli corespunzator pe cele doua secțiuni, astfel: 

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de  22.118,70 mii lei se majorează cu suma de 

491,00 mii lei devenind 22.609,70 mii lei. 

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 28.031,39 mii lei se majorează cu suma de 

491,00 mii lei devenind 28.522,39 mii lei. 

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 5.912,69 mii lei reprezintă excedentul 

înregistrat la sfârșitul anului 2020, utilizat ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în 

anul 2021. 

 

 

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE 

 

VENITURI 

Se suplimentează cod indicator 04.02.04 ,, Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor locale” cu suma de 56,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator 04.02.05 ,, Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului 

Judetean” cu suma de 10,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator 11.02.02 ,, Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 

finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si 

Municipiului Bucuresti” cu suma de 53,00 mii lei; 

Se diminuează cod indicator 37.02.03 ,,Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanțarea 

secțiunii de dezvoltare’’ cu suma de 101,00  mii lei. 

Se suplimentează cod indicator 42.02.34 ,, Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea 

locuintei si a suplimentului de energie alocate pentru consumul de combustibili solizi si/sau petrolieri 

” cu suma de 252,00 mii lei; 

Se suplimentează cod indicator 43.02.08 ,, Subventii primite  de la bugetele consiliilor locale si 

judetene pentru ajutoare  în situatii de extrema dificultate” cu suma de 20,00 mii lei; 

 

 

CHELTUIELI 

La cap. 65.02 – Învățământ:: 

La subcap. 65.02.04.01 - ,, Invatamant secundar inferior’’ se suplimentează titlul 57 ,,Asistență 

socială’’ cu suma de 6,00 mii lei ; 

La subcap. 65.02.50 - ,, Alte cheltuieli in domeniul invatamantului’’ se diminuează titlul 57 ,,Asistență 

socială’’ cu suma de 21,00 mii lei ; 

 

La cap. 67.02 - Cultură, recreere și religie: 

La subcap. 61.02.03.07 – ,,Camine culturale’’ se  suplimentează titlul 20 ,,Cheltuieli cu bunuri și 

servicii’’ cu suma de 30,00 mii lei; 



La subcap. 67.02.06 - ,, Servicii religioase’’ se diminuează titlul 59 ,, Sustinerea cultelor’’ cu suma de 

100,00 mii lei ; 

 

 

La cap. 68.02 - Asigurări și asistență socială : 

La subcap. 68.02.05.02 – ,, Asistență socială  în  caz de invaliditate’’ se  suplimentează titlul 10 

,,Cheltuieli de personal’’ cu suma de 18,00 mii lei; 

Se  suplimentează titlul 57 ,,Asistență socială’’ cu suma de 105,00 mii lei ; 

La subcap. 68.02.15.01 - ,, Ajutor social’’ se suplimentează titlul 57 ,,Asistență socială’’ cu suma de 

245,00 mii lei ; 

 

La cap. 74.02 – Protectia mediului: 

La subcap. 74.02.05.02 – ,,Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor,, se suplimentează titlul 20 

,,Cheltuieli cu bunuri și servicii,, cu suma de 7,00 mii lei;  

 

  

 

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE 

 

VENITURI: 

Se suplimentează cod indicator  37.02.04 ,,Vărsăminte din secţiunea de funcţionare’’ cu suma de 

101,00 mii lei, pentru echilibrarea secțiunii de dezvoltare; 

Se suplimentează cod indicator  48.02.01.01 ,,Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent’’ 

cu suma de 300,00  mii lei pentru anul 2022; 

Se suplimentează cod indicator  48.02.01.03 ,, Prefinațare’’, astfel: 

 

Prevederi anuale buget 2021 Estimări 2022 

+ 100,00 mii lei + 317,00 mii lei 

 

 

CHELTUIELI: 

 

La cap. 65.02 – Învățământ: 

La subcap. 65.02.03.02- ,, Invatamant primar’’ se  suplimentează titlul 71 ,,Active nefinanciare’’ cu 

suma de 30,00 mii lei pentru obiectivul de investiții de la pozitia C. ,,Alte cheltuieli de investitii”, 

categoria de investiții - c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte studii. 

La subcap. 65.02.50 – ,, Alte cheltuieli în domeniul învățământului’’ se  suplimentează titlul 58 pentru 

obiectivul de investiții de la poziția C. ,,Alte cheltuieli de investiții”, categoria de investiții - b. Dotări 

independente (Proiect POIM - ,, Dotarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu 

echipamente de protecție medicală de tip măști de protecție medicală, dezinfectanți, precum și alte 

echipamente de acest tip, necesare pentru a preveni răspândirea coronavirusului SARSCov-2 în 

comuna Liești, județul Galați,,), astfel: 

 

Prevederi anuale buget 2021 Estimări 2022 

+ 100,00 mii lei + 617,00 mii lei 



 

 

La cap. 70.02 – Locuințe, servicii și dezvoltare publică: 

La subcap. 70.02.06 - ,, Iluminat public si electrificari rurale’’ se  suplimentează titlul 71 ,,Active 

nefinanciare’’ cu suma de 10,00 mii lei pentru obiectivul de investiții de la pozitia C. ,,Alte cheltuieli 

de investitii”, categoria de investiții - c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate și alte studii. 

 

La cap. 84.02 – Transporturi: 

Se modifica titlul 71 ,,Active nefinanciare’’ cu suma de 61,00 mii lei pentru obiectivul de investiții de 

la poziția B ,,Obiective de investiții noi - ,, Modernizarea prin asfaltare a străzilor din comuna 

Liești, județul Galați ”, astfel: 

 

Prevederi anuale buget 2021 Estimări 2022 

+ 61,00 mii lei - 61,00 mii lei 

 

 

           Propun Consiliului Local al comunei Liești, să aprobe proiectul de hotărâre cu privire la 

rectificarea bugetului local pe anul 2021 și a Listei de Investiții aferente, în forma prezentată. 

 

 

Șef serviciu financiar contabil, 

Pleșcan Nicoleta 

 

 


